
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000304 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

SUMÁRIO
• PORTARIA 076/2018 - CONCEDE LICENÇA A SERVIDORA MUNICIPAL, UILMA RODRIGUES DO NASCIMENTO SILVA AIRES,

AUXILIAR DE ENFERMAGEM, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

• CALENDÁRIO ANO LETIVO DE 2018.

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 001
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6A758A4C9AAABC3B67D182DE1B1375AE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000304 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

Portaria

PORTARIAS___________________________________________________________ 
    
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA 

 ADM. UMA NOVA HISTORIA 
  
 

  
Endereço: Praça 21 de Abril, s/n, Centro, Quixabeira – Bahia CEP: 44.713-000.  

Telefone: 74 3676 -1026CNPJ:16.443.723/000103E-mail: quixabeira.gov@gmail.com  

PORTARIA Nº 076/2018 
DE 12 DE JUNHO DE 2018                                            

“CONCEDE LICENÇA A SERVIDORA 
MUNICIPAL, UILMA RODRIGUES DO 
NASCIMENTO SILVA AIRES, AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM, E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS”.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXABEIRA – ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições que lhe confere à Constituição Federal e a Lei Orgânica do 
Município de Quixabeira, 
 
Considerando requerimento protocolado pela servidora, e o parecer técnico jurídico 
exaurido pela Procuradoria Municipal, 

 
CONSIDERANDO que as informações obtidas pelo Departamento de Recursos 
Humanos e protocolo do município, atestam os direitos adquiridos pelo servidor; 

 
CONSIDERANDO de que foram encontrados servidores disponíveis no quadro, para 
substituir o servidor que gozara do direito, e que não prejudicará o serviço publico 
essencial para o município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica concedida a Servidora UILMA RODRIGUES DO NASCIMENTO SILVA 
AIRES, Auxiliar de Enfermagem, licença prêmio, no prazo de 06 (seis) meses com 
inicio em 05 de Julho de 2018 e termino do gozo em 05 de Janeiro de 2019, 
retornando as suas atividades na data citada acima. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, atingindo as datas 
mencionadas, revogando as disposições em contrario. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Quixabeira (BA), em 12 de Junho de 2018.  
 
 

Reginaldo Sampaio Silva 
Prefeito Municipal de Quixabeira 

Estado da Bahia 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 002
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D1AC9D649BE5F406264B04647F3FF3A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000304 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000304 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

Outros

                        SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER.  
ADMINISTRAÇÃO UMA NOVA HISTÓRIA 

 

Avenida Jovito Sousa Novaes, N°60‐ Centro 
CEP: 44713‐000  Quixabeira‐BA 
Sec.eduquixabeira@gmail.com     

FONE: 74 98109‐9396 
 

CALENDÁRIO ANO LETIVO DE 2018 

ATIVIDADES  DATAS 

Jornada Pedagógica 2018  31.01 a 02 de fevereiro de 2018 

Início do Ano Letivo  05 de fevereiro

Recesso de carnaval  13 de fevereiro

Recesso de Semana Santa  29 a 30 de março 

Tiradentes  21 de abril

Dia do Trabalhador  01 de maio

Dia das Mães  13 de maio

Feriado Municipal Padroeira da Cidade  31 de maio

Corpus Christi  31 de maio

Emancipação Política  13 de junho

Recesso junino  22 de junho a 02 de julho 

Dia do Estudante  11 de agosto

Dia dos pais  12 de agosto

Independência do Brasil  07 de setembro

Nossa Senhora Aparecida  12 de outubro

Dia do Professor  15 de outubro

Finados  02 de novembro 

Proclamação da República  15 de novembro 

Dia da Consciência Negra  20 de novembro 

Recesso de Natal  24 a 26 dezembro 

Término do Ano Letivo  17 de dezembro 

Resultado parcial do rendimento dos alunos  18 de dezembro 

Estudos de recuperação  19 a 22 dezembro 

Conselho de Classe  27 de dezembro 

Entrega das atas de resultados finais  03 de janeiro de 2019. 

 

DIAS LETIVOS 

MESES  PERÍODO  Nº DE DIAS LETIVOS Datas Comemorativas

FEVEREIRO  05 ‐ 28  17 08/março/Internac. Mulher

MARÇO  01‐28  19 01/abril/ Páscoa 

ABRIL  02‐30  20 21/abril/Tiradentes 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 003
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6A758A4C9AAABC3B67D182DE1B1375AE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000304 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

                        SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER.  
ADMINISTRAÇÃO UMA NOVA HISTÓRIA 

 

Avenida Jovito Sousa Novaes, N°60‐ Centro 
CEP: 44713‐000  Quixabeira‐BA 
Sec.eduquixabeira@gmail.com     

FONE: 74 98109‐9396 
 

MAIO  02‐30  20 01/maio/ Dia Trabalhador

JUNHO  01‐22  14 13/maio/ Dia das Mães 

JULHO  02‐31  21 24/junho/ São João 

AGOSTO  01‐31  23 12/agosto/ Dia dos Pais 

SETEMBRO  03‐28  19 12/outubro/ Dia Crianças

OUTUBRO  01‐31  22 15/outubro/Professor 

NOVEMBRO  01‐30  19 15/novembro/Proc. República

DEZEMBRO  03‐17  11 20/novembro/ Consciência Negra

 

FORMAÇÃO CONTINUADA 

DIA 12 DE MARÇO  DIA 14 DE MAIO 

DIA 09 DE ABRIL  DIA 18 DE JUNHO 

 

DISTRIBUIÇÃO POR UNIDADES 

UNIDADE  PERÍODO  Nº DE DIAS LETIVOS 

I  05/02 A 18/05  63 

II  21/05 A 31/08  66 

III  03/09 A 17/12  71 

    TOTAL                200 

 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 004
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6A758A4C9AAABC3B67D182DE1B1375AE


